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PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD FIDUCIARIA 

. 
PROGRAMA: AT MINISTERIO DEL DEPORTE 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA PARA REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE PLACA POLIDEPORTIVA CUBIERTA EN LA COMUNIDAD INDÍGENA 
JAIKERASABI DEL MUNICIPIO DE MUTATA”  
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 03 DE ENERO DE 2023 
 

El Subnumeral 10, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de puntaje (orden de elegibilidad) de 
conformidad con el método de evaluación (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022 que mediante este documento se 
presenta el Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 16 de diciembre de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron cinco (5) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con 
lo siguiente: 
 

No. 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de Cierre) 
INTEGRANTES 

NIT PERSONA 
JURIDICA/CC 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO 10.549.160 

2 CONSORCIO DEPORTIVO CRP 
CRP CONSULTORES S.A.S.  900.502.499-0  

CARLOS JULIO RODRÍGUEZ PADILLA  8.746.699  

3 CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATA  

PRISMA INGENIERÍA S.A.S.  BIC  901.546.654-9  

INGENIERÍA 3M S.A.S.   900.690.300-9  

ABRAHAM ENRIQUE ESPINOZA DÍAZ 78.690.387 

ING.PROYECTOS & SOLUCIONES LTDA 900.035.887-1 

4 CONSORCIO BC INTERVENTORES  
BRAIN INGENIERÍA VIAL S.A.S. 900.779.202-1 

CAMINOS S.A.S.  822.003.009-1 

5 UNION TEMPORAL PLACA 22 

FRANKLIN RICARDO PIRAGUA ROA   93.407.404  

LUIS FERNANDO TRIANA LÓPEZ  93367324  

ANILIO ABADÍA SERNA 79.278.221 
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2. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES  
 

El resultado de la verificación de los Requisitos Habilitantes y solicitud de subsanaciones, fue presentado el veintidós (22) 
de diciembre de dos mil veintidós (2022) en el Comité de Contratación No. 239, con el siguiente resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO DEPORTIVO CRP CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 CONSORCIO BC INTERVENTORES NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

5 UNION TEMPORAL PLACA 22 NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

 
3. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO DEPORTIVO CRP NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO BC INTERVENTORES NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 UNION TEMPORAL PLACA 22 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
4. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

  
Durante el término comprendido desde el 23 al 26 de diciembre de dos mil veintidós (2022) hasta las 5:00 p.m., algunos 
proponentes presentaron documentos de subsanación al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales 
fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes 
 
Conforme con lo anterior, el día veintiocho (28) de diciembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 243, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente 
resultado: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO DEPORTIVO CRP CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO BC INTERVENTORES RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

5 UNION TEMPORAL PLACA 22 NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
En atención a la habilitación de tres (03) de los proponentes que participan en la presente convocatoria, el día veintinueve 
(29) de diciembre de 2022, a las 11:30 a.m., se dio apertura del Sobre No. 2 – Propuesta Económica por parte de BBVA 
ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA, como vocera y administradora del Patrimonio Autónomo, y 
responsable de la audiencia. 
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Conforme con lo anterior, el día tres (03) de enero de dos mil veintitrés (2023), se presentó en Comité de Contratación No. 
01, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), con la 
siguiente información: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos 
de referencia, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, señala el siguiente procedimiento. 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 
 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  
 

De conformidad con lo señalado en el Sub numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y 
ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia:  
 

“(…) 
Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del 
Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica 
de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“(…) 
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Verificadas las ofertas económicas habilitadas, el evaluador económico informó que respecto del PROPONENTE 2-
CONSORCIO DEPORTIVO CRP, se realizó ajuste por redondeo al valor del IVA de la Etapa de II, el valor total de la 
propuesta varió +$1, para un valor total corregido de 174.466.710,00 
 
La TRM certificada por el Banco de la República que rigió para el día treinta (30) de diciembre dos mil veintidós (2022) fue 
de CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS CON VEINTE CENTAVOS (4.810,20); en consecuencia, de acuerdo con 
los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de 
MEDIA ARITMÉTICA. 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
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Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día cuatro (04) de enero de dos mil veintitrés (2023) a las 5:00 p.m., para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co, según el 
cronograma de la convocatoria. 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD FIDUCIARIA 
 

 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1-FERNANDO 

JOSE SANCHEZ PARDO

PROPONENTE 2-CONSORCIO 

DEPORTIVO CRP

PROPONENTE 3-

CONSORCIO 

POLIDEPORTIVO MUTATÁ

VALOR TOTAL OFERTADO 177.047.205,00$                       174.466.709,00$                       177.131.500,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 177.047.205,00$                       174.466.710,00$                       177.131.500,00$                    

PROPONENTE 3-CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATÁ

Propuesta Económica

Proponentes:

186.857.210,00$                        

PROPONENTE 2-CONSORCIO DEPORTIVO CRP

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA PARA REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE PLACA POLIDEPORTIVA CUBIERTA EN LA COMUNIDAD

INDÍGENA JAIKERASABI DEL MUNICIPIO DE MUTATA”

29/12/2022

PROPONENTE 1-FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO



ADENDA No.1



EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 30/12/22 4810.2 MEDIA ARITMETICA (1): $ 176.215.138,33 .2

Presupuesto: $ 186.857.210,00 P. MAYOR: 177.131.500,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 176.673.319,17 20

Fecha evaluación: 29/12/2022 P. MENOR: 174.466.710,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 176.210.783,52 20

MENOR VALOR (4): $ 174.466.710,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1-FERNANDO JOSE 

SANCHEZ PARDO
177.047.205,00$                          99,0556241            99,58                         99,05                              98,54                    99,0556241 177.047.205,00                           

PROPONENTE 2-CONSORCIO 

DEPORTIVO CRP
174.466.710,00$                          99,0077877            98,75                         99,01                              100,00                  99,0077877

PROPONENTE 3-CONSORCIO 

POLIDEPORTIVO MUTATÁ
177.131.500,00$                          98,9599513            99,48                         98,95                              98,50                    98,9599513

| $ 528.645.415,00

n= 3,00                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 176.215.138,33

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 176.215.138,33

Vmax= 177.131.500,00                                               

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 176.673.319,17

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 176.210.783,52

$ 176.210.783,52

MAX: $ 177.131.500,00

MENOR VALOR (4)= $ 174.466.710,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 1-FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO $ 177.047.205,00 99,0556241 0,0000000 99,0556241

2 PROPONENTE 2-CONSORCIO DEPORTIVO CRP $ 174.466.710,00 99,0077877 0,0000000 99,0077877

3 PROPONENTE 3-CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATÁ $ 177.131.500,00 98,9599513 0,0000000 98,9599513

CONVOCATORIA: PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA PARA REVISIÓN, AJUSTE Y

COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE PLACA POLIDEPORTIVA CUBIERTA EN LA COMUNIDAD INDÍGENA

JAIKERASABI DEL MUNICIPIO DE MUTATA”

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

OBSERVACIÓN 1 : Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 1-FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO  con un puntaje de 99,0556241 y un valor ofertado de $ 177.047.205,00

Descuentos



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO

VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

 A 
  INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, 

OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS  
                                    24.587.560,00                                       4.671.636,00                                     29.259.196,00                        24.587.560,00                          4.671.636,00                      29.259.196,00 27.792.378,00$                30.880.420,00$              CUMPLE CUMPLE

 B 
 INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO 
                                  124.191.604,00                                     23.596.405,00                                   147.788.009,00                      124.191.604,00                        23.596.405,00                    147.788.009,00 140.379.111,00$              155.976.790,00$            CUMPLE CUMPLE

                                  177.047.205,00                    177.047.205,00 168.171.489,00$              186.857.210,00$            CUMPLE CUMPLE VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) CORREGIDO 

OBSERVACIONES: No se realizó ajuste por redondeo o corrección aritmética

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

FORMATO No.4 

PROPONENTE 1-FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO

CONVOCATORIA: PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022

 VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO 



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO

VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

 A 
  INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, 

OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS  
                                    24.229.193,00                                       4.603.547,00                                     28.832.740,00                        24.229.193,00                          4.603.547,00                      28.832.740,00 27.792.378,00$                30.880.420,00$              CUMPLE CUMPLE

 B 
 INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO 
                                  122.381.487,00                                     23.252.483,00                                   145.633.970,00                      122.381.487,00                        23.252.482,00                    145.633.969,00 140.379.111,00$              155.976.790,00$            CUMPLE CUMPLE

                                  174.466.710,00                    174.466.709,00 168.171.489,00$              186.857.210,00$            CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES: Se realizó ajuste por redondeo al valor del IVA de la Etapa de II, el valor total de la propuesta varió +$1

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 2-CONSORCIO DEPORTIVO CRP

 VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) CORREGIDO 
 VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO 



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO

VALOR IVA (19%)
VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

 A 
  INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, 

OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS  
                                    24.500.000,00                                       4.655.000,00                                     29.155.000,00                        24.500.000,00                          4.655.000,00                      29.155.000,00 27.792.378,00$                30.880.420,00$              CUMPLE CUMPLE

 B 
 INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO 
                                  124.350.000,00                                     23.626.500,00                                   147.976.500,00                      124.350.000,00                        23.626.500,00                    147.976.500,00 140.379.111,00$              155.976.790,00$            CUMPLE CUMPLE

                                  177.131.500,00                    177.131.500,00 168.171.489,00$              186.857.210,00$            CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES: No se realizó ajuste por redondeo o corrección aritmética

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATMINDEPORTE-I-184-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 3-CONSORCIO POLIDEPORTIVO MUTATÁ

 VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) CORREGIDO 
 VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO 


